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Σε απάντηση του ανωτέρω σχετικού που κατατέθηκε στη  Βουλή από τον
Βουλευτή κ. Σ. Καλαφάτη, σας γνωρίζουμε ότι η ισχύς της διάταξης του
αρθρου  56  του  ν.  4520/2018,  συμφώνα  με  την  οποία  το  επίδομα
εκπαίδευσης  ή  επαγγελματικής  κατάρτισης  που  καταβάλλεται  σε
ανέργους  δεν  υπολογίζεται  για  την  καταβολή  οποιασδήποτε  παροχής
κοινωνικού χαρακτήρα ή προνοιακού χαρακτήρα, ξεκινά από 1/1/2018. Ως
εκ τούτου έως και το 2017, το επίδομα προσμετρούνταν για την καταβολή
των  ως  άνω  παροχών  και  δηλωνόταν  στη  δήλωση  φορολογίας
εισοδήματος στα αντίστοιχα πεδία των εισοδημάτων. 
Σύμφωνα με την ΚΥΑ του Επιδόματος Στέγασης, «το συνολικό εισόδημα
του νοικοκυριού είναι το πραγματικό ή τεκμαρτό εισόδημα … όπως αυτό
προκύπτει  από  τις  τελευταίες  εκκαθαρισμένες  δηλώσεις  φορολογίας
εισοδήματος». Για τις αιτήσεις που υποβλήθηκαν κατά τον πρώτο μήνα
εφαρμογής  του  προγράμματος,  οι  τελευταίες  εκκαθαρισμένες
φορολογικές  δηλώσεις  βάσει  των  οποίων  προέκυπταν  τα  εισοδηματικά
κριτήρια ήταν αυτές του φορολογικού έτους 2017.
Σε συνέχεια πρόσφατης επικοινωνίας με την ΑΑΔΕ, και σε συμφωνία με τα
προβλεπόμενα  του  ν.  4520/2018,  στις  νέες  φορολογικές  δηλώσεις  του
2018 που έχουν ήδη αρχίσει να υποβάλλονται έχει προβλεφθεί η δήλωση
των  επιδομάτων  εκπαίδευσης  να  γίνεται  σε  ειδικό  πεδίο,  ώστε  τα
αντίστοιχα ποσά να μην αντλούνται ως εισόδημα για την καταβολή των
παροχών κοινωνικού ή προνοιακού χαρακτήρα. 

Οι δυνητικοί δικαιούχοι του Επιδόματος Στέγασης μπορούν να υποβάλουν
άμεσα τη νέα φορολογική δήλωση και εν συνεχεία να υποβάλλουν αίτηση
για το πρόγραμμα.  
Επισημαίνεται, ότι για αιτήσεις που θα υποβληθούν έως 30 Απριλίου 2019,
ισχύει  το  δικαίωμα στην  αναδρομική  καταβολή  από  1/1/2019,  υπό  την
προϋπόθεση της πλήρωσης και των λοιπών κριτηρίων για την ένταξη στο
πρόγραμμα.   
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